
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL IV SETTORE URBANISTICA - AMBIENTE

N. 29RS/586RG  del 26-05-2023

OGGETTO

LIQUIDAZIONE DI SPESA A FAVORE DELL'AIPA PER GESTIONE CANILE COMUNALE. I° 
TRIMESTRE 2022 "Canile Comunale A.I.P.A. Via Pianodardine, 83042 Valleverde, Atripalda AV"

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 30-05-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE

URBANISTICA e AMBIENTE

Premesso che l’AIPA (Associazione Italiana Protezione Animale) – Sezione di Atripalda gestisce 
da anni il canile comunale sito alla località Valleverde sotto la direzione del Servizio Veterinario 
dell’ASL di Atripalda;

Visto che con delibera di Giunta Municipale n.221 del 27/12/2018 si fornivano gli indirizzi affinché 
il Settore IV - Servizio II Ambiente provvedesse con urgenza, all’affidamento attraverso procedura 
ad evidenza pubblica della gestione del canile ubicato presso la struttura comunale sita alla località 
Valleverde; e tenuto conto della continuità di fatto della gestione da parte dell’AIPA nelle more del 
nuovo affidamento, il pagamento delle somme spettanti a titolo di rimborso delle spese 
effettivamente sostenute e documentate;

Vista la determina n° 59RS/740RG del 01/09/2021 con la quale, in esecuzione della succitata 
delibera di Giunta, si impegnava a favore dell’A.I.P.A. (Associazione Italiana Protezione Animali) - 
sezione di Atripalda - P. IVA.: 02100710645, la somma, a titolo di contributo per le spese sostenute 
per gli animali ricoverati, per il mantenimento della struttura comunale sita C.da Valleverde e 
contributo spese per i volontari per l'anno 2021;

Visto che con determina n°48 RS/636RG del 11/07/2022 sono state impegnate le somme necessarie 
per la gestione del canile municipale per l’anno 2022;

Viste le Comunicazioni di seguito elencate, con le quali l’A.I.P.A. (Associazione Italiana 
Protezione Animali) - sezione di Atripalda, chiedeva il rimborso spese per il ricovero dei cani 
randagi presso la struttura comunale di C.da Valleverde:

- Nota prot. n. 610 del 09/01/2023 per rimborso spese per la gestione nell’anno 2022 nella 
quale viene dichiarato che il “numero di cani presenti nel canile durante l’anno 2022 è pari 
a n.68”;

- Nota prot. n. 19414 del 08/07/2022 (prot. AIPA n.50/2022) per rimborso spese del I° 
Trimestre 2022 nella quale viene allegata la documentazione delle spese effettivamente 
sostenute come di seguito specificato (scontrini/fatture etc):

 Acquisto MANGIMI – Umido – Secco €   6.422,00
 Detergenti €   1.177,50
 Spesa FARMACI €      891,45
 Spese Attrezzi e materiali ad uso in canile €      249,62
 Spese veterinarie, analisi cliniche,

Ecografia, interventi vaccini €   6.662,01
Totale € 15.402,58

Considerato che l’importo da liquidare deve essere giustificato dalla documentazione trasmessa e 
comunque non può superare il limite di 0,50 al giorno per cane presente nel canile;

Considerate le presenze dei cani notificate dall’AIPA, si riscontrano i seguenti importi da 
corrispondere all’associazione:

- GENNAIO 2022    68 cani x 0,50 €/giorno x 31 giorni € = € 1.054,00
- FEBBRAIO 2022    68 cani x 0,50 €/giorno x 28 giorni € = €    952,00



- MARZO 2022       68 cani x 0,50 €/giorno x 31 giorni € = € 1.054,00
204 cani TOT.     €   3.060,00

Accertato che il titolo di spesa predetto è stato emesso a seguito di regolare fornitura del servizio, 
per cui rispondono ai requisiti quantitativi e qualitativi, nei termini ed alle condizioni pattuite con la 
stessa Associazione;

Ritenuto necessario ed opportuno procedere a regolare liquidazione di spesa ai sensi dell'art. 184 
TUEL di cui del D.Lgs. 28.8.2000 n° 267;

Visto l’art.163 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs267/2000 e ss.mm.ii.;
 
ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°01 del 14/02/2023 di nomina di 
Responsabile del IV Settore Urbanistica e Ambiente;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa:

Di liquidare la seguente somma di € 3.060,00 all’ A.I.P.A. (Associazione Italiana Protezione 
Animali) - sezione di Atripalda - P. IVA 02100710645, a titolo di contributo per le spese sostenute 
per gli animali ricoverati, di cui relativo al I° Trimestre 2022;

Di imputare la spesa di € 3.060,00 sul cap. 465 – spese Gestione Canile Municipale cod. 03.01-
1.10.99.99.999 parte uscita bilancio 2022 (imp. 502/2022); 

Di trasmettere il presente atto con i documenti giustificativi, al Servizio Finanziario per i 
conseguenti adempimenti ai sensi degli artt. 184 e 185 del TUEL di cui al D. Lgs.  18 agosto 2000 
n° 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del IV SETTORE URBANISTICA - 
AMBIENTE

F.to  Picariello Americo (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 01-06-2023 Il Responsabile del IV SETTORE URBANISTICA - 
AMBIENTE

F.to  Picariello Americo (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 01-06-2023 Il Responsabile del IV SETTORE URBANISTICA - AMBIENTE
 Picariello Americo 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



COMUNE DI ATRIPALDA

Provincia di (AV)

ATTESTATO DI COPERTURA

Data di stampa: 30-05-23

IV SETT. URBANISTICA AMBIENTE Numero 29 del 26/05/20

Oggetto :LIQUIDAZIONE DI SPESA A FAVORE DELL'AIPA PER GESTIONE 
CANILE COMUNALE. I° TRIMESTRE 2022 "Canile Comunale A.I.P.A. 
Via Pianodardine, 83042 Valleverde, Atripalda AV"

Anno Capitolo Art. Tipo N.Operaz. Sub Descrizione Beneficiario Anno Importo

2022 465 0 Liq. 591 0 LIQUIDAZIONE DI SPESA 
A FAVORE DELLAIPA PER 
GESTIONE CANILE 
COMUNALE. I 
TRIMESTRE 2022 Canile 
Comunale A.I.P.A. Via 
Pianodardine, 83042 
Valleverde, Atripalda AV

A.I.P.A. 2023 3.060,00

TOTALE 3.060,00

VISTO DI REGOLARITA` CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

(art.183 comma 7 D.Lgs.267/2000)

Data : 30-05-23


